<

данные изъяты>

УИД 16RS0047-01-2025-000807-72

Дело № 1-124/2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Казань 22 октября 2025 года

Кировский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Б.Ф. Шарафутдинова, 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Кировского района г. Казани Яфизовой Д.Д., ФИО1, заместителя прокурора Кировского района г. Казани Марфиной С.И.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Фасхутдиновой Л.Ш.,

при секретарях Галимзяновой А.Р., Сафиуллине Р.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не имеющего несовершеннолетних и малолетних детей, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Зеленодольского городского суда Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором Зеленодольского городского суда Республики Татарстан по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания,

осужденного:

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 (7 эпизодов) УК РФ (с учетом последующих изменений) к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором Ново-Савиновского районного суда 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (по отношению к приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

3) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (по отношению к приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

4) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (по отношению к приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст.158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

(1) ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 54 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: шоколад молочный «Milka с фундуком» в количестве 7 штук, весом по 80 грамм, стоимостью за 1 единицу товара 67 рублей 76 копеек, на общую сумму 474 рубля 32 копейки; кофе натуральный растворимый сублимированный «Monarch Original» в количестве 3 штук, весом по 210 грамм, стоимостью за 1 единицу товара 385 рублей 58 копеек, на общую сумму 1 156 рублей 74 копейки; термопакет «Seasons» в количестве 2 штук, размером 40*45 см, стоимостью за 1 единицу товара 62 рубля 68 копеек, на общую сумму 125 рублей 36 копеек; шоколад молочный «Milka» в количестве 14 штук, весом по 85 грамм, стоимостью за 1 единицу товара 65 рублей 74 копейки, на общую сумму 920 рублей 36 копеек; шоколад молочный с цельным фундуком «Milka» в количестве 15 штук, весом по 85 грамм, стоимостью за 1 единицу товара 72 рубля 57 копеек, на общую сумму 1088 рублей 55 копеек; кофе сублимированный жаренный молотый «Nescafe Gold» в количестве 6 штук, весом по 190 грамм, стоимостью за 1 единицу товара 334 рубля 12 копеек, на общую сумму 2 004 рубля 72 копейки; шоколад молочный с карамельной начинкой «Milka» в количестве 14 штук, весом по 90 грамм, стоимостью за 1 единицу товара 69 рублей 23 копейки, на общую сумму 969 рублей 22 копейки. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6739 рублей 27 копеек.

(2) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 03 минут до 04 часов 10 минут, действуя из корыстных побуждений, подошел к магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что дверь магазина не заперта сотрудником магазина, через указанную дверь незаконно проник в магазин «Пятерочка», откуда тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: сигареты «Kent Сильвер» в количестве 20 штук, стоимостью 221 рубль 59 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4 431 рубль 80 копеек, сигареты «Kent Нано Сильвер» в количестве 18 штук, стоимостью 226 рублей 46 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4 076 рублей 28 копеек, сигареты «Marco Polo Original» в количестве 10 штук, стоимостью 218 рублей 56 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 185 рублей 60 копеек, сигареты «Kent Блю» в количестве 17 штук, стоимостью 221 рубль 68 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3 768 рублей 56 копеек, сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» в количестве 4 штук, стоимостью 150 рублей 61 копейка за 1 пачку, на общую сумму 602 рубля 44 копейки, сигареты «Lucky Strike Икс ФИО3» в количестве 9 штук, стоимостью 100 рублей за 1 пачку, на общую сумму 900 рублей, сигареты «Lucky Strike Original» в количестве 10 штук, стоимостью 149 рублей 92 копейки за 1 пачку, на общую сумму 1 499 рублей 20 копеек, сигареты «Sobranie Element Sapphire» в количестве 17 штук, стоимостью 218 рублей 40 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3 712 рублей 80 копеек, сигареты «Camel Yellow» в количестве 18 штук, стоимостью 222 рубля 78 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4 010 рублей 04 копейки, сигареты «Winston Хstyle Silver» в количестве 16 штук, стоимостью 179 рублей 58 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 873 рубля 28 копеек, сигареты «Sobranie Element Ruby Super Slim» в количестве 13 штук, стоимостью 209 рублей 23 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2 719 рублей 99 копеек, сигареты «Winston Хstyle Blue» в количестве 13 штук, стоимостью 179 рублей 58 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 334 рубля 54 копейки, сигареты «Winston XS Artic» в количестве 13 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 599 рублей 87 копеек, сигареты с фильтром «Winston XS Silver» в количестве 12 штук, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2 504 рубля 88 копеек, сигареты с фильтром «Winston Classic» в количестве 10 штук, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2 087 рублей 40 копеек, сигареты с фильтром «Winston Silver» в количестве 10 штук, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2 087 рублей 40 копеек, сигареты с фильтром «Winston ХS Impulse» в количестве 6 штук, стоимостью 200 рублей 69 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 204 рубля 14 копеек, сигареты «Winston Хstyle Dual» в количестве 5 штук, стоимостью 179 рублей 45 копеек за 1 пачку, на общую сумму 897 рублей 25 копеек, сигареты «LD Autograph Club Compact Lounge» в количестве 12 штук, стоимостью 168 рублей 30 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 019 рублей 60 копеек, сигареты «LD Autograph Club Compact Cafe» в количестве 11 штук, стоимостью 168 рублей 12 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 849 рублей 32 копейки, сигареты «Sobranie Blacks» в количестве 3 штук, стоимостью 226 рублей 92 копейки за 1 пачку, на общую сумму 680 рублей 76 копеек, сигареты с фильтром «Camel Compact 100 Tropical Crush» в количестве 6 штук, стоимостью 159 рублей 12 копеек за 1 пачку, на общую сумму 954 рубля 72 копейки, сигареты «Sobranie Синее» в количестве 9 штук, стоимостью 241 рубль 50 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 173 рубля 50 копеек, сигареты «Sobranie Element Ruby» в количестве 7 штук, стоимостью 209 рублей 23 копейки за 1 пачку, на общую сумму 1 464 рубля 61 копейка, сигареты «Camel Original Filters» в количестве 10 штук, стоимостью 168 рублей 66 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 686 рублей 60 копеек, сигареты «Jade La Bleue» в количестве 12 штук, стоимостью 140 рублей 77 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 689 рублей 24 копейки, сигареты «Marlboro Aroma Red Blend 27» в количестве 11 штук, стоимостью 224 рубля 41 копейка за 1 пачку, на общую сумму 2 468 рублей 51 копейка, сигареты «Marlboro Summer Fusion» в количестве 11 штук, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 055 рублей 35 копеек, сигареты «Marlboro Aroma Brown Blend 27» в количестве 10 штук, стоимостью 224 рубля 41 копейка за 1 пачку, на общую сумму 2 244 рубля 10 копеек, сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» в количестве 10 штук, стоимостью 233 рубля 80 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 338 рублей, сигареты «Marlboro Vista Forest Mist (Bond Street)» в количестве 8 штук, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 494 рубля 80 копеек, сигареты «Marlboro Vista Garden Zing (Bond Street)» в количестве 8 штук, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 494 рубля 80 копеек, сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 12 штук, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3 143 рубля 64 копейки, сигареты «Parliament Night Blue» в количестве 9 штук, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 357 рублей 73 копейки, сигареты «Philip Morris Compact Blue» в количестве 10 штук, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 680 рублей 80 копеек, сигареты «Parliament Silver Blue» в количестве 9 штук, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 357 рублей 73 копейки, сигареты «Philip Morris Blue» в количестве 4 штук, стоимостью 149 рублей 30 копеек за 1 пачку, на общую сумму 597 рублей 20 копеек, сигареты «Русский стиль Эталон Компакт» в количестве 5 штук, стоимостью 158 рублей 78 копеек за 1 пачку, на общую сумму 793 рубля 90 копеек, сигареты «Chapman ФИО4» в количестве 10 штук, стоимостью 213 рублей 58 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 135 рублей 80 копеек, сигареты «Dunhill Свисс Бленд» в количестве 14 штук, стоимостью 159 рублей 46 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 232 рубля 44 копейки, сигареты «Dunhill Свисс Бленд Арома Ред» в количестве 6 штук, стоимостью 159 рублей 46 копеек за 1 пачку, на общую сумму 956 рублей 76 копеек, сигареты «Dunhill Свисс Бленд Перпл» в количестве 3 штук, стоимостью 159 рублей 46 копеек за 1 пачку, на общую сумму 478 рублей 38 копеек, коньяк трехлетний «ФИО5 Трэвел» в количестве 2 штук, объёмом по 0,5 литра, стоимостью 495 рублей 76 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 991 рубль 52 копейки. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 86 835 рублей 28 копеек.

(3) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 13 минут до 18 часов 23 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, пытался тайно похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: шампунь «Head & Shoulders Энергия океана» в количестве 4 штук, объёмом по 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 2 100 рублей 96 копеек, шампунь «Head&Shoulders 2 в 1 Основной уход» в количестве 7 штук, объёмом по 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 3 676 рублей 68 копеек, дезодорант «Axe карандаш» в количестве 4 штук, объёмом по 50 мл., стоимостью 333 рубля 28 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 333 рубля 12 копеек, зубную пасту «Sensodyne» в количестве 12 штук, стоимостью 158 рубля 40 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 900 рублей 80 копеек, зубную пасту «Splathard» в количестве 11 штук, стоимостью 158 рубля 34 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 1 741 рубль 74 копейки, зубную пасту «Splatmedium» в количестве 3 штук, стоимостью 149 рублей 52 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 448 рублей 56 копеек, батончик «Baunty трио» в количестве 5 штук, стоимостью 41 рубль 50 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 207 рублей 50 копеек, шоколад «Alpen Gоld MaxFan» в количестве 3 штук, стоимостью 94 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 282 рубля, пиво «PaulanWeis» в количестве 8 штук, стоимостью 150 рублей 60 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 204 рубля 80 копеек, всего имущества на сумму 12 896 рублей 16 копеек. Однако ФИО2 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудником магазина и он, оставив похищенное, скрылся с места совершения преступления.

(4) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 38 минут до 18 часов 47 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Eurospar» ООО «СПАР Миддл Волга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «СПАР Миддл Волга», а именно: 1 бутылку коньяка «Hennessy ХО», объёмом 0,7 литра, стоимостью 23 226 рублей, 1 бутылку коньяка «Hennessy VSOP», объемом 0,7 литра, стоимостью 6 872 рубля 20 копеек, 2 бутылки виски односолодового «Laphroaig 10 лет», объёмом по 0,7 литра, стоимостью 5 591 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 11 182 рубля, 1 бутылку виски «Balvenie 12 лет», объёмом 0,7 литра, стоимостью 7 550 рублей 82 копейки, конфеты «MerciАссорти» в количестве 4 штук, весом по 250 грамм, стоимостью 278 рублей 93 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 1 115 рублей 72 копейки, конфеты «MerciАссорти Молочный шоколад» в количестве 4 штук, весом по 250 грамм, стоимостью 278 рублей 93 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 1 115 рублей 72 копейки. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «СПАР Миддл Волга» материальный ущерб на общую сумму 51 062 рубля 46 копеек.

(5) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 28 минут до 20 часов 39 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в магазине «Eurospar» ООО «СПАР Миддл Волга», расположенном по адресу: г. Казань, Кировский район, ул. Краснококшайская, д. 140, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, пытался тайно похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «СПАР Миддл Волга», а именно: 1 бутылку коньяка «Армянский Арарат Наири 20 лет», объёмом 0,7 литра, стоимостью 7 262 рубля 26 копеек, 1 бутылку фигурного коньяка «Vaudon XO», объёмом 0,7 литра, стоимостью 6 185 рублей, конфеты «Ferrero Collection» в количестве 2 штук, весом по 172,2 грамма, стоимостью 586 рублей 33 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 1 172 рубля 66 копеек, шоколад «Ritter Sport белый цельный лесной орех и хлопья» в количестве 8 штук, весом по 100 грамм, стоимостью 129 рублей 60 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 036 рублей 80 копеек, сыр мягкий «PresidentБри с белой плесенью», в количестве 4 штук, весом по 100 грамм, стоимостью 312 рублей 43 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 1 249 рублей 72 копейки, пивной напиток «Corona Extra», в количестве 2 штук, объёмом по 0,33 литра, стоимостью 115 рублей 70 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 231 рубль 40 копеек, всего имущества на сумму 17 137 рублей 84 копейки. Однако ФИО2 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, по независящим от него обстоятельствам, поскольку он с похищенным имуществом был задержан сотрудником магазина.

(6) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 02 минут до 17 часов 09 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Eurospar» ООО «СПАР Миддл Волга», расположенном по адресу: г. Казань, Кировский район, ул. Краснококшайская, д. 140, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «СПАР Миддл Волга», а именно: 1 бутылку виски односолодовый «Macallan Sherry Оak 18 лет», объёмом 0,7 литра, стоимостью 31 236 рублей 73 копейки, 2 бутылки виски односолодовый «Glenfiddich 18 лет», объёмом по 0,75 литра, стоимостью 11 978 рублей 80 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 23 957 рублей 60 копеек. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «СПАР Миддл Волга» материальный ущерб на общую сумму 55 194 рубля 33 копейки.

(7) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 19 минут до 09 часов 30 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: шампунь «Head&Shoulders 2 в 1 Основной уход» в количестве 4 штук, объёмом по 400 мл., стоимостью 527 рублей 45 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 2 109 рублей 80 копеек, колбасу «Дымов Австрийская сырокопчёная» в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 75 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 223 рубля 50 копеек, колбасу «Брауншвейская сырокопчёная», весом 2 кг. 160 гр., стоимостью 1 973 рубля 29 копеек, колбасу «Eat Meat Милано сырокопчёная» в количестве 2 штук, стоимостью 130 рублей 60 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 261 рубль 20 копеек, колбасу «Литовская» в количестве 6 штук, стоимостью 69 рублей 90 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 419 рублей 40 копеек, фисташки солёные «Восточный гость» в количестве 1 пачки, стоимостью 236 рублей 26 копеек, пюре «Фруто-Няня яблоко-банан-груша-печенье» в количестве 4 штук, стоимостью 34 рубля 17 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 136 рублей 68 копеек, грецкие орехи «Восточный гость» в количестве 3 штук, стоимостью 81 рубль 88 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 245 рублей 64 копейки, пакет с петлевой ручкой «Микс Артпласт» в количестве 2 штук, стоимостью 11 рублей 84 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 23 рубля 68 копеек, пиво «Franken thaler Session Ale» в количестве 4 штук, объёмом по 0,33 литра, стоимостью 65 рублей 10 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 260 рублей 40 копеек. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 889 рублей 85 копеек.

(8) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: туалетную воду «Beverly Hills Polo Club Knight», объёмом 100 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 717 рублей 28 копеек, туалетную воду «Abercromble & Fitch Authentic forher», объёмом 30 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 1 799 рублей 50 копеек, туалетную воду «Abercromble & Fitch Authentic self», объёмом 30 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 564 рубля 53 копейки, туалетную воду «Abercromble & Fitch Authentic self», объёмом 30 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 564 рубля 53 копейки. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10 645 рублей 84 копейки.

(9) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 51 минуты до 19 часов 00 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: парфюмерную воду «Banderas The Icon» в количестве 2 штук, объёмом по 100 мл., стоимостью 2 021 рубль 25 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 4 042 рубля 50 копеек, парфюмерную воду «Banderas Seduction In Black», в количестве 1 штуки, объёмом 100 мл., стоимостью 1 610 рублей 40 копеек, парфюмерную воду «Banderas King of Seduction ABS» в количестве 1 штуки, объёмом 100 мл., стоимостью 1 844 рубля 70 копеек. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 7 497 рублей 62 копейки.

(10) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 32 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: шампунь «Head&Shoulders ментол» в количестве 1 штуки, объёмом 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки, шампунь «Head & Shoulders 2 в 1 Основной уход» в количестве 5 штук, объёмом по 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 2 626 рублей 20 копеек, бальзам «Pantene» в количестве 1 штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек, бальзам-ополаскиватель «Pantene» в количестве 1 штуки, объёмом 360 мл., стоимостью 442 рубля 20 копеек, дезодорант «Axe Анархия» в количестве 5 штук, объёмом по 50 мл., стоимостью 333 рубля 28 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 666 рублей 40 копеек, дезодорант «Nivea Fresh Cherry» в количестве 1 штуки, объёмом 150 мл., стоимостью 168 рублей 68 копеек, дезодорант «Рексона Нежно/сочно» в количестве 2 штук, стоимостью 249 рублей 23 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 498 рублей 46 копеек, дезодорант «Рексона Яркий букет», в количестве 3 штук, объёмом по 150 мл., стоимостью 249 рублей 23 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 747 рублей 69 копеек, дезодорант «Рексона Прозрачный кристалл» в количестве 3 штук, объёмом по 150 мл., стоимостью 249 рублей 23 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 747 рублей 69 копеек, кофе «Monarch» в количестве 1 штуки, весом 75 грамм, стоимостью 184 рубля 26 копеек, кофе «Monarch» в количестве 4 штук, весом по 210 грамм, стоимостью 406 рублей 66 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 626 рублей 64 копейки, шоколад «Milka молочный с фундуком» в количестве 10 штук, весом по 85 грамм, стоимостью 69 рублей 23 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 692 рубля 30 копеек, шоколад «Milka молочный с цельным фундуком» в количестве 24 штук, весом по 80 грамм, стоимостью 76 рублей 43 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 1 834 рубля 32 копейки, шоколад «Milka молочный с карамелью» в количестве 6 штук, весом по 90 грамм, стоимостью 79 рублей 61 копейка за 1 единицу товара, на общую сумму 477 рублей 66 копеек. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 12679 рублей 94 копейки.

(11) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 12 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: парфюмерную воду «Beverly Hills Polo Club Royale», объёмом 100 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 717 рублей 28 копеек, парфюмерную воду «Abercromble & Fitch Authentic for her», объёмом 30 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 349 рублей 50 копеек, парфюмерную воду «Beverly Hills Polo Club Knight», объёмом 100 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 717 рублей 28 копеек, парфюмерную воду «Polo Club Beverly Hills Titan», объёмом 100 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 193 рубля 48 копеек, парфюмерную воду «Abercromble & Fitch Authentic self», объёмом 30 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 564 рубля 53 копейки. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 15 542 рубля 07 копеек.

(12) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 12 минут до 09 часов 18 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Красное-Белое» ООО «Альфа М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа М», а именно: 1 бутылку виски «Макаллан Дабл Каск», объёмом 0,7 литра, стоимостью 9 499 рублей 29 копеек, 1 бутылку коньяка «ХО Фин Шампань», объёмом 0,5 литра, стоимостью 4 830 рублей 11 копеек. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа М» материальный ущерб на общую сумму 14 329 рубля 40 копеек.

(13) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 04 минут до 18 часов 14 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: сыр «Ларец с грецкими орехами», весом 245 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 185 рублей 45 копеек, сыр «Ламбер Легкий», весом 230 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 214 рублей 52 копейки, сыр «БЗМЖ Свежий Ряд», весом 100 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 95 рублей 59 копеек, салат «Оливье», весом 200 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля, шоколад молочный «Мilka Extra с фундуком» в количестве 13 штук, весом по 140 грамм, стоимостью 145 рублей 78 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 895 рублей 14 копеек, филе солёной рыбы «Форель» в количестве 3 штук, весом по 150 грамм, стоимостью 216 рублей 01 копейка за 1 единицу товара, на общую сумму 648 рублей 03 копейки, сыр «President Камамбер мягкий с белой плесенью» в количестве 4 штук, весом по 125 грамм, стоимостью 235 рублей 40 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 941 рубль 60 копеек, охлаждённые говяжьи стейки в количестве 2 штук, весом по 260 грамм, стоимостью 272 рубля 88 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 545 рублей 76 копеек, сыр «Montar Камамбер мягкий» в количестве 3 штук, весом по 125 грамм, стоимостью 130 рублей 92 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 392 рубля 76 копеек, сыр «Ламбер» в количестве 2 штук, весом по 230 грамм, стоимостью 214 рублей 52 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 429 рублей 04 копейки, фисташки «Mixbar неочищенные» в количестве 6 штук, весом по 100 грамм, стоимостью 141 рубль 70 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 850 рублей 20 копеек, пиво «Patronus Heweiss bier пшеничное нефильтрованное» в количестве 5 штук, объёмом по 0,5 литра, стоимостью 75 рублей 98 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 379 рублей 90 копеек, филе слабосолёной рыбы «Fish House форель» в количестве 4 штук, весом по 200 грамм, стоимостью 297 рублей 99 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 191 рубль 96 копеек, сыр «Rokler» в количестве 9 штук, весом по 200 грамм, стоимостью 140 рублей 51 копейка за 1 единицу товара, на общую сумму 1 264 рубля 59 копеек. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 9 098 рублей 54 копейки.

(14) Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 54 минут до 11 часов 02 минут, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в магазине «Красное-Белое» ООО «Лабиринт-Волга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лабиринт-Волга», а именно: 2 бутылки виски «Макаллан Дабл Каск», объемом по 0,7 литра, стоимостью 9 499 рублей 29 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 18 998 рублей 58 копеек, 1 бутылку коньяка «Курвуазье ВСОП», объёмом 0,7 литра, стоимостью 4 117 рублей 74 копейки, 1 бутылку коньяка «Курвуазье ХО», объёмом 0,7 литра, стоимостью 12 301 рубль 45 копеек, 1 бутылку коньяка «А.Де ФИО6», объёмом 0,5 литра, стоимостью 5 193 рубля 01 копейки, 1 бутылку коньяка «Армянский Арарат Наири», объёмом 0,5 литра, стоимостью 3 454 рубля 12 копеек. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Лабиринт-Волга» материальный ущерб на общую сумму 44 064 рубля 90 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п ч. 1 ст. 158 УК РФ признал полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод (2) по факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) признал частично, от дачи показаний по указанным эпизодам отказался.

Из показаний по эпизоду (1) по факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У него возник умысел на хищение товара, поскольку он испытывал сильные финансовые затруднения. Он взял со стеллажей кофе «Monarch», весом 210 грамм, в количестве 3 штук, «Nescafe Кофе Gold», массой 190 грамм, в количестве 6 штук, которые положил в корзину для покупок. Далее с другого стеллажа он взял «Milka» шоколад молочный с фундуком, массой 80 грамм, в количестве 7 штук, «Milka» шоколад молочный, массой 85 грамм, в количестве 14 штук, «Milka» шоколад молочный с цельным фундуком, массой 85 грамм, в количестве 15 штук, «Milka» шоколад молочный с карамелью, массой 90 грамм, в количестве 14 штук, которые также положил в корзину для покупок. После чего он взял 2 термопакета, и, находясь возле кассовой зоны, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, содержимое корзины переложил в один из термопакетов. После чего в 17 часов 54 минуты, минуя кассовую зону, не оплатив товар, он вышел из магазина с похищенным товаром, который продал неизвестным лицам. Вину признает в полном объеме /т. 3 л.д. 247-249, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (2) по факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он увидел, что в магазине горит свет. Подойдя к магазину, он увидел, что его двери открыты, вследствие чего у него возник умысел похитить товар. Зайдя в магазин примерно в 04 часа 03 минуты, он направился к стеллажу с табачными изделиями, который расположен за кассовой зоной. Открыв стеллаж, он взял 431 пачку разных марок сигарет и сложил их в 2 пакета, которые были при нем. Далее он прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял коньяк трехлетний «ФИО5 Трэвел», объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук, и сложил его в пакет находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, примерно в 04 часа 10 минут вышел из магазина с похищенным товаром, не оплатив за него. Часть похищенного им товара он употребил сам, часть - продал неизвестному мужчине. Вину признает, но не согласен с квалификацией своего деяния, так как магазин он не взламывал, двери магазина были открыты, он думал, что магазин круглосуточный /т. 1 л.д. 70-72, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (3) по факту покушения на хищение имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У него возник умысел на хищение товара, так как он испытывал финансовые затруднения. Подойдя к стеллажам с бытовой химией, он взял шампунь в количестве 11 штук различного вида, дезодорант в количестве 4 штук, зубную пасту в количестве 26 штук различного вида. Далее направившись в кондитерский отдел, где взял шоколад «Альпен Голд» в количестве 3 штук, шоколад «Баунти» в количестве 5 штук. В отделе с алкогольной продукцией он взял пиво в количестве 8 штук. Весь похищенный товар он сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, с похищенным имуществом в 18 часов 23 минуты он направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. На выходе из магазина его остановил охранник магазина, вследствие чего он не смог довести до конца свой преступный умысел. Похищенный им товар был изъят на месте. Были вызваны сотрудники полиции. Вину признает в полном объеме /т. 2 л.д. 230-232, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (4) по факту хищения имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что 20 сентября 2024 года примерно в 18 часов 35 минут он зашел в магазин «ЕвроСпар», расположенный по адресу: 

<

...>. У него возник умысел на хищение товара, так как он испытывал финансовые затруднения. Направившись к стеллажам с алкогольной продукцией, он взял 1 бутылку коньяка «Хеннеси», объемом 0,7 литра, 2 бутылки виски «ФИО7 лафройг», объемом по 0,7 литра, 1 бутылку виски «ФИО7 балвэни», объемом 0,7 литра, 4 набора конфет «Мерси ассорти», 4 набора конфет «Мерси ассорти молочный шоколад», которые положил в продуктовую корзину, находящуюся у него в руках. После чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, содержимое корзины он переложил в пакет, и с похищенным имуществом в 18 часов 47 минут, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Похищенное он продал неизвестным ему лицам. Вину признает в полном объеме /т. 2 л.д. 161-163, т. 6 л.д. 24-30/ 

Из показаний по эпизоду (5) по факту покушения на хищение имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что 20 сентября 2024 года примерно в 20 часов 28 минут он зашел в магазин «ЕвроSpar», расположенный по адресу: 

<

...>. У него возник умысел на хищение товара, так как он испытывал финансовые затруднения. Он направился к стеллажам с молочными продуктами, где взял сыр мягкий «President» бри с белой плесенью 60 % в количестве 4 штук. Далее со стеллажа с алкогольными напитками он взял пивной напиток «Corona exstra 4,5%», объемом 0,33 л., в количестве 2 банок, 1 бутылку коньяка армянский «Арарат Наири» 20 лет 41 %, объемом 0, 7 л., 1 бутылку коньяка «Vaudon XO» фигурная бутылка 40%, объемом 0,7 л. В отделе со сладостями он взял набор конфет «Ferrero collection», массой 172,2 гр., в количестве 2 штук, шоколад «Ritter sport» белый лесной орех и хлопья, массой 100 гр., в количестве 8 штук, которые положил в продуктовую корзину. После чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он переложил содержимое корзины в 2 пакета, и направился к выходу из магазина, не оплатив товар. Однако проходя мимо кассовой зоны в 20 часов 39 минут он был остановлен охранником магазина, вследствие чего не смог довести до конца свои преступные действия. Похищенный им товар был изъят на месте. Были вызваны сотрудники полиции. Вину признает в полном объеме /т. 2 л.д. 196-198, т. 6.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (6) по факту хищения имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 05 минут он зашел в магазин «ЕвроSpar», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У него возник умысел на хищение товара, так как он испытывал финансовые затруднения. Со стеллажей с алкогольной продукцией он взял 1 бутылку виски «Макаллан», объемом 0,7 л., 2 бутылки виски «Гленфиддик», объемом 0,75 л., которые положил в продуктовую корзину. После чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, содержимое корзины он переложил в пакет и с похищенным имуществом в 17 часов 09 минут вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенное он продал неизвестным лицам. Вину признает в полном объеме /т. 3 л.д.154-157, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (7) по факту хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 19 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У него возник умысел похитить товар. Он взял 2 пакета с петлевой ручкой, чтобы их похитить и сложить в него похищенные товары. Далее, со стеллажа открытой выкладки он взял шампунь «Head&Shoulders» 2 в 1 против основной уход, объемом 400 мл., в количестве 4-х штук. С полки холодильной камеры он стал забирать и складывать в пакет: колбасу «Дымов» австрийская классика в вакуумной упаковке, массой 230 гр., в количестве 2 штук, колбасу «Брауншвейгская гост», весом 2 кг 160 гр., колбасу «Милано Eat Meat», массой 0,3 кг в количестве 2 штук, колбасу «Литовская», массой 0,1 кг в количестве 6 штук. Далее он со стеллажа открытой выкладки он начал набирать товар и складывать в пакет: фисташки жаренные соленые «Восточный гость», массой 150 гр. в количестве 1 штуки, грецкий орех «Восточный гость», массой 130 гр. в количестве 3 штук, пюре яблоко-банан-груша-печенье «Фруто няня», массой 90 гр., в количестве 4 штук. Со стеллажа с алкогольной продукцией он взял пиво «Frankenthaler Session Ale» в железной банке, объемом 0,33 л., в количестве 4 штук. После чего в 09 часов 30 минут он, минуя кассовую зону, вышел из магазина с похищенным товаром, не оплатив его. Похищенный товар употребил сам. Вину признает в полном объеме /т. 1 л.д. 199-202, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (8) по факту хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что 08 октября 2024 года примерно в 14 часов 50 минут он зашел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>. У него возник умысел на хищение товара, так как он испытывал финансовые затруднения. Со стеллажей с парфюмерной водой он взял парфюмерную воду, женскую и мужскую, в количестве 4 штук различного вида, которые спрятал в карманы куртки, надетой на нем. После чего в 15 часов 00 минут он вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, который позднее продал неизвестным лицам. Вину признает в полном объеме /т. 4 л.д. 105-107, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (9) по факту хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут он зашел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У него возник умысел на хищение товара, так как он испытывал финансовые затруднения. Со стеллажа он взял парфюмерную воду в количестве 4 штук различного вида, которые спрятал в сумку, находящуюся при нем. После чего в 19 часов 32 минуты он вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, который позднее продал неизвестным лицам. Вину признает в полном объеме /т. 5 л.д. 188-190, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (10) по факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что 22 октября 2024 года примерно в 19 часов 10 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. У него возник умысел на хищение товара, так как он испытывал финансовые затруднения. Со стеллажей с бытовой химией он взял 1 шампунь «H&SHOULD ментол», 5 шампуней «H&SHOULD 2 в 1 основной уход», 1 шампунь-бальзам «PANTENE», 1 бальзам-ополаскиватель «PANTENE», 5 дезодорантов «AXE Анархия», 1 дезодорант «NIVEA Fresh Cherry», 2 дезодоранта «Рексона нежно/сочно», 3 дезодоранта «Рексона Яркий букет», 3 дезодоранта «Рексона Прозрачный кристалл», которые сложил в корзину. Далее он прошел в продуктовый отдел, где со стеллажей взял 5 упаковок кофе «Monarch», 40 шоколадок «MILKA», которые также положил в корзину для покупок. После чего он переложил все содержимое из корзины в сумку, находящуюся при нем, и с похищенным имуществом в 19 часов 32 минуты, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Вину признает в полном объеме /т. 4 л.д. 182-184, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (11) по факту хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что 23 октября 2024 года примерно в 09 часов 00 минут он зашел в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он забрал со стеллажа: BEVERLY HILLS POLO CLUB ROYALE п/в муж 100 мл:24 в количестве 1 штуки, АBERCROMIBLE и FITCH AUTHENTIC FOR HER парф.вода жен. 30 мл. 24 в количестве 1 штуки, BEVERLY HILLS POLO CLUB KNIGHT п/м муж 100 мл 24, POLO CLUB BEVERLY HILLS TITAN парф/вода муж. 100 мл (FZCO) : 24 в количестве 1 штуки, ABERCROMIBIE и FITCH AUTHENTIS жен 30 мл: 24 в количестве 1 штуки. С данным товаром он вышел из магазина, не оплатив его. Вину признает в полном объеме /т. 5 л.д. 98-99, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (12) по факту хищения имущества ООО «Альфа М» (магазин «Красное-Белое»), совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 12 минут он зашел в магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У него возник умысел похитить товар. Подойдя к стеллажу со спиртными напитками и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял и положил в сумку, находящуюся при нем: виски шотландский односолодовый «Макаллан Даблл Каск», объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки, коньяк «ХО Фин Шампань», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, он вышел из магазина. Похищенный товар употребил сам. Вину признает в полном объеме /т. 2 л.д.10-12, т. 6 л.д. 24-30/

Из показаний по эпизоду (13) по факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 05 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У него возник умысел похитить товар, так как он испытывал финансовые затруднения. Он направился к стеллажам и стал брать с полок различный товар, который складывал в находящуюся при нем сумку: Ларец сыр с грецкими орехами 45%, 245 грамм в количестве 1 штуки; Ламбер сыр легкий 30%, 230 грамм в количестве 1 штуки Бз Свеж.роз.сыр чеч.коп.рас.жир 43%, 100 грамм в количестве 1 штуки, салат Оливье, 200 грамм в количестве 1 штуки, шоколад молочный «Милка» EXTRA с фундуком, 140 грамм в количестве 13 штук, форель филе – кусок соленая в/у, 150 грамм в количестве 3 штук, PRESIDсыр Камамбер мягкий с белой плесенью 45%, 125 грамм в количестве 4 штук, ПК Пеппер ст. из ГВ б/к охл., 280 грамм в количестве 2 штук, MONTAR сыр камамбер мяг. 45%, 125 грамм в количестве 3 штук, Ламбер сыр 50%, 230 грамм в количестве 2 штук, MIXBAR орехи фисташки неочищенные жар. сол., 100 грамм, в количестве 6 штук, пиво Patronus Heweiss piter Hell свет. пшен. нефил. 5,5%, 0,5л. в количестве 5 бутылок, FishHouse форель сл/с филе – кусок в/у, 200 грамм в количестве 4 штук, ROKLER сыр п/тв молодой 50%, 200 грамм в количестве 9 штук. После чего он вышел из магазина, не оплатив товар, минуя кассовую зону. Похищенный товар употребил сам. Вину признает в полном объеме /т. 5 л.д. 42-43, т. 6 л.д. 24-30/ 

Из показаний по эпизоду (14) по факту хищения имущества ООО «Лабиринт-Волга» (магазин «Красное-Белое»), совершенного ДД.ММ.ГГГГ, данных ФИО2 на досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 54 минуты он зашел в магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: 

<

...> Кировского района. У него возник умысел на хищение товара, так как он испытывал финансовые затруднения. Он взял со стеллажа 2 бутылки виски шотландский односолодовый «МакалланДабл Каск» 12 лет 40%, объемом 0,7 л., 1 бутылку коньяка «Курвуазье VSOP», 40 %, объемом 0,7 л., которые положил в пакет. С пакетом с вышеуказанными алкогольными напитками он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив их стоимость, и положил его на пол, после чего вернулся в торговый зал, где взял со стеллажа 1 бутылку коньяка «Курвуазье ХО», 40%, объемом 0,7 л., 1 бутылку коньяка «Курвуазье ФИО6 Финшампань серия Креасьон», 40%, объемом 0,5 л., 1 бутылку коньяка «Армянский Арарат Наири» 20 лет 40%, объемом 0,5 л., которые также спрятал в пакет. После чего он вышел из магазина с похищенным товаром, минуя кассовую зону. Похищенный товар он продал неизвестным лицам. Вину признает в полном объеме / т. 4 л.д. 53-55, т. 6 л.д. 24-30/.

В судебном заседании ФИО2 подтвердил оглашенные показания, а также дополнил, что раскаивается в содеянном. В ходе предварительного следствия содействовал расследованию уголовного дела, рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений. Чистосердечные признания написал после обращения к нему сотрудников полиции в связи с подозрением в совершении преступлений. С квалификацией деяний и оценкой стоимости похищенного имущества согласен. Инкриминируемые преступления им совершено единолично. По эпизоду (2) о хищении имущества в магазине ООО «Агроторг», совершенном ДД.ММ.ГГГГ, показал, что не признает квалифицирующий признак «незаконное проникновение в помещение», так как автоматическая дверь в магазин перед ним открылась сама, он полагал, что магазин еще работает. Зайдя в магазин как обычный покупатель, он обнаружил отсутствие продавца, полагая, что тот отлучился, уже затем совершил кражу.

По эпизодам, по которым он признает вину, он участвовал в осмотрах камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. Гражданские иски (кроме эпизода о хищении мясной продукции) признает, с взысканием с него процессуальных издержек согласен. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и частичного признания подсудимым своей вины в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод (2)), его виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Исследовав и оценив в судебном заседании собранные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершении указанных преступлений установленной в полном объеме следующими доказательствами. 

(1) по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного 10 сентября 2024 года:

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО35 следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Им обслуживается магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По всему магазину установлены камеры видеонаблюдения. Днем ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила директор вышеуказанного магазина ФИО17, которая пояснила, что ей был выявлен факт хищения за ДД.ММ.ГГГГ При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут в магазин заходит мужчина, берет корзину для товаров и проходит в торговый зал, где со стеллажей берет кофе «Monarch OR натуральный растительный», массой 210 грамм, в количестве 3 штук, «Nescafe Кофе Gold» сублимированный жаренный молотый, массой 190 грамм, в количестве 6 штук, «Milka» шоколад молочный с фундуком, массой 80 грамм, в количестве 7 штук, «Milka» шоколад молочный, массой 85 грамм, в количестве 14 штук, «Milka» шоколад молочный с цельным фундуком, массой 85 грамм, в количестве 15 штук, «Milka» шоколад молочный с карамелью, массой 90 грамм, в количестве 14 штук, которые складывает в корзину. Далее мужчина берет 2 термопакета, перекладывает содержимое корзины в один из них, и в 17 часов 54 минуты, держа в руках термопакет с похищенным товаром, проходит мимо кассовой зоны и выходит из магазина. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчиной, совершившим хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», является ФИО2 Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 6 739 рублей 27 копеек /т. 3 л.д. 191-192/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением ФИО17 о совершении хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 6739 рублей 27 копеек /т. 3 л.д. 172/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята запись с камеры видеонаблюдения /т. 3 л.д. 175-178/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» /т. 3 л.д. 181/; протоколом выемки у ФИО35 справки об ущербе, счет-фактур и протоколом их осмотра /т. 3 л.д. 194-195, 196-236/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д. 1-6/. 

(2) по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ:

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО32 следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Один из магазинов «Пятерочка» ООО «Агроторог» расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут ему поступил звонок от директора вышеуказанного магазина ФИО18, которая пояснила, что администратор магазина ФИО19 сообщила ей, что ДД.ММ.ГГГГ она забыла закрыть входную дверь магазина на ключ. При просмотре записи архива видеонаблюдения ей был выявлен факт хищения торгово-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ По приезду в данный магазин в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 03 минуты в магазин заходит мужчина, который проходит к стеллажу с табачными изделиями, берет с полки 431 пачку сигарет разных марок: «Kent Сильвер» в количестве 20 штук, стоимостью 221 рубль 59 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4 431 рубль 80 копеек, сигареты «Kent Нано Сильвер» в количестве 18 штук, стоимостью 226 рублей 46 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4 076 рублей 28 копеек, сигареты «Marco Polo Original» в количестве 10 штук, стоимостью 218 рублей 56 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 185 рублей 60 копеек, сигареты «Kent Блю» в количестве 17 штук, стоимостью 221 рубль 68 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3 768 рублей 56 копеек, сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» в количестве 4 штук, стоимостью 150 рублей 61 копейка за 1 пачку, на общую сумму 602 рубля 44 копейки, сигареты «Lucky Strike Икс ФИО3» в количестве 9 штук, стоимостью 100 рублей за 1 пачку, на общую сумму 900 рублей, сигареты «Lucky Strike Original» в количестве 10 штук, стоимостью 149 рублей 92 копейки за 1 пачку, на общую сумму 1 499 рублей 20 копеек, сигареты «Sobranie Element Sapphire» в количестве 17 штук, стоимостью 218 рублей 40 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3 712 рублей 80 копеек, сигареты «Camel Yellow» в количестве 18 штук, стоимостью 222 рубля 78 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4 010 рублей 04 копейки, сигареты «Winston Хstyle Silver» в количестве 16 штук, стоимостью 179 рублей 58 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 873 рубля 28 копеек, сигареты «Sobranie Element Ruby Super Slim» в количестве 13 штук, стоимостью 209 рублей 23 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2 719 рублей 99 копеек, сигареты «Winston Хstyle Blue» в количестве 13 штук, стоимостью 179 рублей 58 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 334 рубля 54 копейки, сигареты «Winston XS Artic» в количестве 13 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 599 рублей 87 копеек, сигареты с фильтром «Winston XS Silver» в количестве 12 штук, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2 504 рубля 88 копеек, сигареты с фильтром «Winston Classic» в количестве 10 штук, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2 087 рублей 40 копеек, сигареты с фильтром «Winston Silver» в количестве 10 штук, стоимостью 208 рублей 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2 087 рублей 40 копеек, сигареты с фильтром «Winston ХS Impulse» в количестве 6 штук, стоимостью 200 рублей 69 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 204 рубля 14 копеек, сигареты «Winston Хstyle Dual» в количестве 5 штук, стоимостью 179 рублей 45 копеек за 1 пачку, на общую сумму 897 рублей 25 копеек, сигареты «LD Autograph Club Compact Lounge» в количестве 12 штук, стоимостью 168 рублей 30 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 019 рублей 60 копеек, сигареты «LD Autograph Club Compact Cafe» в количестве 11 штук, стоимостью 168 рублей 12 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 849 рублей 32 копейки, сигареты «Sobranie Blacks» в количестве 3 штук, стоимостью 226 рублей 92 копейки за 1 пачку, на общую сумму 680 рублей 76 копеек, сигареты с фильтром «Camel Compact 100 Tropical Crush» в количестве 6 штук, стоимостью 159 рублей 12 копеек за 1 пачку, на общую сумму 954 рубля 72 копейки, сигареты «Sobranie Синее» в количестве 9 штук, стоимостью 241 рубль 50 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 173 рубля 50 копеек, сигареты «Sobranie Element Ruby» в количестве 7 штук, стоимостью 209 рублей 23 копейки за 1 пачку, на общую сумму 1 464 рубля 61 копейка, сигареты «Camel Original Filters» в количестве 10 штук, стоимостью 168 рублей 66 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 686 рублей 60 копеек, сигареты «Jade La Bleue» в количестве 12 штук, стоимостью 140 рублей 77 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 689 рублей 24 копейки, сигареты «Marlboro Aroma Red Blend 27» в количестве 11 штук, стоимостью 224 рубля 41 копейка за 1 пачку, на общую сумму 2 468 рублей 51 копейка, сигареты «Marlboro Summer Fusion» в количестве 11 штук, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 055 рублей 35 копеек, сигареты «Marlboro Aroma Brown Blend 27» в количестве 10 штук, стоимостью 224 рубля 41 копейка за 1 пачку, на общую сумму 2 244 рубля 10 копеек, сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» в количестве 10 штук, стоимостью 233 рубля 80 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 338 рублей, сигареты «Marlboro Vista Forest Mist (Bond Street)» в количестве 8 штук, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 494 рубля 80 копеек, сигареты «Marlboro Vista Garden Zing (Bond Street)» в количестве 8 штук, стоимостью 186 рублей 85 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 494 рубля 80 копеек, сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 12 штук, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3 143 рубля 64 копейки, сигареты «Parliament Night Blue» в количестве 9 штук, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 357 рублей 73 копейки, сигареты «Philip Morris Compact Blue» в количестве 10 штук, стоимостью 168 рублей 08 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 680 рублей 80 копеек, сигареты «Parliament Silver Blue» в количестве 9 штук, стоимостью 261 рубль 97 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 357 рублей 73 копейки, сигареты «Philip Morris Blue» в количестве 4 штук, стоимостью 149 рублей 30 копеек за 1 пачку, на общую сумму 597 рублей 20 копеек, сигареты «Русский стиль Эталон Компакт» в количестве 5 штук, стоимостью 158 рублей 78 копеек за 1 пачку, на общую сумму 793 рубля 90 копеек, сигареты «Chapman ФИО4» в количестве 10 штук, стоимостью 213 рублей 58 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 135 рублей 80 копеек, сигареты «Dunhill Свисс Бленд» в количестве 14 штук, стоимостью 159 рублей 46 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2 232 рубля 44 копейки, сигареты «Dunhill Свисс Бленд Арома Ред» в количестве 6 штук, стоимостью 159 рублей 46 копеек за 1 пачку, на общую сумму 956 рублей 76 копеек, сигареты «Dunhill Свисс Бленд Перпл» в количестве 3 штук, стоимостью 159 рублей 46 копеек за 1 пачку, на общую сумму 478 рублей 38 копеек, а также коньяк трехлетний «ФИО5 Трэвел» в количестве 2 штук, объёмом по 0,5 литра, стоимостью 495 рублей 76 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 991 рубль 52 копейки. После чего со всем похищенным товаром уходит из магазина. Директор магазина сообщила о случившемся в полицию. Позднее ему стало известно, что к совершению данного преступления причастен ФИО2, действиями которого ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 86 835 рублей 28 копейки /т. 1 л.д. 138-141/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: сообщением «02» о хищении из магазина «Пятерочка» товарно-материальных ценностей /т. 1 л.д. 3/; заявлением ФИО18 о совершении хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 86835 рублей 28 копеек /т. 1 л.д. 4/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты следы рук, обуви, запись с камеры видеонаблюдения /т. 1 л.д. 7-9/; справкой о стоимости похищенного товара и причиненном ущербе, счет-фактурами /т. 1 л.д. 10-52/, чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» /т. 1 л.д. 59/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 1 л.д. 78-81/; протоколом осмотра справки о стоимости похищенного товара, счет-фактур /т. 1 л.д. 113-129/.

(3) по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО35 следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Им обслуживается магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По всему магазину установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила директор вышеуказанного магазина ФИО20, которая пояснила, что ей был выявлен факт хищения за ДД.ММ.ГГГГ При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут в магазин заходит мужчина и берет со стеллажа шампунь «H & Should Энергия океана» в количестве 4 штук, объёмом по 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 2 100 рублей 96 копеек, шампунь «H&Should 2 в 1 Основной уход» в количестве 7 штук, объёмом по 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 3 676 рублей 68 копеек, дезодорант «Axe карандаш» в количестве 4 штук, объёмом по 50 мл., стоимостью 333 рубля 28 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 333 рубля 12 копеек, зубную пасту «Sens. Защита мор.» в количестве 12 штук, стоимостью 158 рубля 40 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 900 рублей 80 копеек, зубную пасту «Spla Инн.hard» в количестве 11 штук, стоимостью 158 рубля 34 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 1 741 рубль 74 копейки, зубную пасту «Splat Инн.medium» в количестве 3 штук, стоимостью 149 рублей 52 копейки за 1 единицу товара, на общую сумму 448 рублей 56 копеек, батончик «Baunty трио» в количестве 5 штук, стоимостью 41 рубль 50 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 207 рублей 50 копеек, шоколад «Alpen Gоld MaxFan» в количестве 3 штук, стоимостью 94 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 282 рубля, пиво «PaulanWeis» в количестве 8 штук, стоимостью 150 рублей 60 копеек за 1 единицу товара, на общую сумму 1 204 рубля 80 копеек, всего имущества на сумму 12 896 рублей 16 копеек. После чего данный мужчина в 18 часов 23 минуты прошел через кассовую зону, не оплатив товар и направился к выходу из магазина. При выходе на улицу он был остановлен сотрудником магазина. Похищенный товар был изъят, а сам мужчина, оставив похищенное, убежал в неизвестном направлении. По данному факту директором магазина было написано заявление. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что покушение на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», совершил ФИО2 Таким образом, ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб в размере 12 896 рублей 16 копеек /т. 3 л.д. 15-16/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением ФИО20 о совершении хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 12896 рублей 16 копеек /т. 2 л.д. 213/; справкой об ущербе, согласно которой стоимость похищенного имущества составила 12896 рублей 16 копеек /т. 2 л.д.215/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята запись с камеры видеонаблюдения /т. 2 л.д. 216-219/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» /т. 2 л.д. 223/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 2 л.д. 235-239/; протоколом выемки у ФИО35 справки об ущербе, счет-фактур, товарно-материальных ценностей и протоколом их осмотра /т. 3 л.д. 19-20, 21-77/; распиской ФИО35 о получении похищенного имущества /т. 3 л.д. 87/. 

(4) по эпизоду хищения имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО36 следует, что он работает специалистом по экономической безопасности ООО «СПАР Миддл Волга» супермаркета «Eurospar», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По всему супермаркету «Eurospar» установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения он обнаружил факт хищения товара неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 38 минут по 18 часов 47 минут. Согласно данной записи, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 38 минут в магазин заходит неизвестный ему мужчина, который направляется в отдел с алкогольной продукцией и со стеллажа взял 1 бутылку коньяка «Хеннесси ХО» крепостью 40 %, объемом 0,7 л., стоимостью 23 226 рублей, 1 бутылку коньяка «Хеннесси ВСОП» крепостью 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 6 872 рубля 20 копеек, 2 бутылки виски «Лафройг односолодовый» крепостью 40%, объемом 0,7 л., стоимостью по 5 591 рубль, на общую сумму 11 182 рубля, 1 бутылку виски «Балвэни односолодовый» крепостью 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 7 550 рублей 82 копейки, после чего убрал их в пакета, находящиеся при нем. Далее он прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где со стеллажа взял 4 набора конфет «Мерси Ассорти», массой 250 гр., стоимостью по 278 рублей 93 копейки, на общую сумму 1 115 рублей 72 копейки, 4 набора конфет «Мерси Ассорти молочный шоколад», массой 250 гр., стоимостью по 278 рублей 93 копейки, на общую сумму 1 115 рублей 72 копейки, которые также спрятал в пакеты. После чего, примерно в 18 часов 47 минут он, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, вышел из магазина. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара совершено ФИО2, преступными действиями которого ООО «СПАР Миддл Волга» причинен материальный ущерб на общую сумму 51 062 рубля 46 копеек. После чего о данном факте им было сообщено в полицию /т. 3 л.д. 1-3/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением ФИО36 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «ЕвроSpar» /т. 2 л.д. 140/; справкой о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей /т. 2 л.д. 143/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «ЕвроSpar», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята запись с камеры видеонаблюдения /т. 2 л.д. 144-147/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «ЕвроSpar» /т. 2 л.д. 150/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 2 л.д. 166-172/; протоколом выемки у ФИО36 справки о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей, товарных накладных и протоколом их осмотра /т. 3 л.д.6-7, 21-75/.

(5) по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ:

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО36 следует, что он работает специалистом по экономической безопасности ООО «СПАР Миддл Волга» супермаркета «Eurospar», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По всему супермаркету «Eurospar» установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения он обнаружил факт хищения товара неизвестным мужчиной. Согласно данной записи, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 28 минут в магазин заходит неизвестный ему мужчина, который направляется в отдел с алкогольной продукцией и со стеллажа взял 1 бутылку коньяка «Армянский Арарат Наири» крепостью 41%, объемом 0,7 л., стоимостью 7 262 рубля 26 копеек, 1 бутылку коньяка «Vaudon XO» крепостью 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 6 185 рублей, 2 бутылки пивного напитка «Corona Extra» крепостью 4,5%, объемом 0,33 л., стоимостью по 115 рублей 70 копеек, на общую сумму 231 рубль 40 копеек, и сложил все в продуктовую корзину. После чего данный мужчина прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где со стеллажа взял 2 набора конфет «Ferrero Collection», массой 172,2 гр., стоимостью по 586 рублей 33 копейки, на общую сумму 1 172 рубля 66 копеек, 8 упаковок шоколада «Ritter Sport белый цельный лесной орех и хлопья», массой 100 гр., стоимостью по 129 рублей 60 копеек, на общую сумму 1 036 рублей 80 копеек, которые также сложил в корзину. Далее мужчина прошел в молочный отдел, где со стеллажа взял 4 сыра «President Бри с плесенью» массой 200 гр., стоимостью по 312 рублей 43 копейки, на общую сумму 1 249 рублей 72 копейки. После чего мужчина переложил товары из корзины в пакеты, находящиеся при нем, и примерно в 20 часов 39 минут минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, где был остановлен сотрудником охраны. Похищенное имущество было у него изъято. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что покушение на хищение товара было совершено ФИО2 В случае, если бы ФИО2 довел свой преступный умысел до конца, ООО «СПАР Мидлл Волга» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 17 137 рублей 84 копейки. После чего о данном факте им было сообщено в полицию /т. 3 л.д. 1-3/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением ФИО36 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «ЕвроSpar» /т. 2 л.д. 176/; справкой о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей /т. 2 л.д. 179/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «ЕвроSpar», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята запись с камеры видеонаблюдения /т. 2 л.д. 180-183/; чистосердечным признанием ФИО2 в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «ЕвроSpar» /т. 2 л.д. 187/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 2 л.д. 201-209/; протоколом выемки у ФИО36 справки о возврате похищенных товарно-материальных ценностей, товарных накладных и протоколом их осмотра /т. 3 л.д.6-7, 21-75/.

(6) по эпизоду хищения имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО36 следует, что он работает специалистом по экономической безопасности ООО «СПАР Миддл Волга» супермаркета «Eurospar», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По всему супермаркету «Eurospar» установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения он обнаружил факт хищения товара ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 09 минут. Он узнал ФИО2, поскольку ранее он уже совершал хищение товаров в их магазине. Согласно данной записи, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.00 часов в магазин заходит ФИО2, который берет корзину и направляется в отдел с алкогольной продукцией, где со стеллажа берет 1 бутылку виски «Макаллан односолодовый» крепостью 43%, объемом 0,7 л., стоимостью 31 236 рублей 73 копейки, 2 бутылки виски «Гленфиддик односолодовый» крепостью 40%, объемом 0,75 л., стоимостью по 11 978 рублей 79 копеек. После чего он примерно в 17 часов 09 минут минуя кассовую зону, не оплатив товар, ФИО2 выходит из магазина, причинив своими преступными действиями ООО «СПАР Миддл Волга» материальный ущерб на общую сумму 55194 рубля 33 копейки /т. 3 л.д. 126-127/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: сообщением «02» о хищении товара из магазина «ЕвроSpar» /т. 3 л.д. 93/; заявлением ФИО36 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «ЕвроSpar» /т. 3 л.д. 94/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «ЕвроSpar», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты запись с камеры видеонаблюдения, следы рук, обуви /т. 3 л.д. 98-100/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «ЕвроSpar» /т. 3 л.д. 104/; протоколом выемки у ФИО36 справки о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей, товарных накладных и протоколом их осмотра /т. 3 л.д. 130-135, 136-137/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 3 л.д. 160-165/. 

(7) по эпизоду хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО33 следует, что он работает специалистом службы безопасности в АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут ему позвонила директор магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21, которая сообщила что при просмотре записей видеонаблюдения ей выявлен факт хищения торгово-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ По приезду в данный магазин, при просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 19 минут в магазин заходит мужчина, который со стеллажа взял 2 пакета с петлевой ручкой, общей суммой 23 рубля 68 копеек, после чего со стеллажей открытой выкладки стал набирать и складывать в пакеты следующий товар: шампунь «Head & Shoulders» 2 в 1 против основной уход, объемом 400 мл., в количестве 4 штук, на общую сумму 2 109 рублей 80 копеек, колбасу «Дымов» австрийская классика в вакуумной упаковке, массой 230 гр., в количестве 2 штук, на общую сумму 223 рубля 50 копеек, колбасу «Брауншвейгская гост», общим весом 2 кг. 160 гр., на общую сумму 1 973 рубля 29 копеек, колбасу «Милано Eat Meat», массой 0,3 кг., в количестве 2 штук, на общую сумму 261 рубль 20 копеек, колбасу «Литовская», массой 0,1 кг., в количестве 6 штук, на общую сумму 419 рублей 40 копеек, фисташки жаренные соленые «Восточный гость», массой 150 гр., стоимостью 236 рублей 26 копеек, грецкий орех «Восточный гость», массой 130 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 81 рубль 88 копеек за 1 штуку, на общую сумму 245 рублей 64 копейки, пюре яблоко-банан-груша-печенье «Фруто няня», массой 90 гр., в количестве 4 штук, на общую сумму 136 рублей 68 копеек, пиво «Frankenthaler Session Ale» в железной банке, объемом 0,33 л. в количестве 4 штук, стоимостью 65 рублей 10 копеек за 1 банку, на общую сумму 260 рублей 40 копеек. После чего он, минуя кассовую зону, в 09 часов 30 минут вышел из магазина с вышеуказанными товарами, не оплатив их. 06.10.2024 года директор магазина написала заявление в полицию. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товарно-материальных ценностей из магазина совершил ФИО2, который своими преступными действиями причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 889 рублей 85 копеек /т. 1 л.д. 218-220/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: сообщением «02» о хищении товара из магазина «Магнит» /т. 1 л.д. 153/; заявлением ФИО21 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» /т. 1 л.д.154-155/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты справка о стоимости товара, счета-фактуры /т. 1 л.д. 159-180/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» /т. 1 л.д. 184/; протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО2 воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления /т. 1 л.д. 205-212/; протоколом осмотра справки о стоимости товара, счет-фактур /т. 1 л.д. 224-231/. 

(8) по эпизоду хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО33 следует, что он работает специалистом службы безопасности в АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ему позвонила директор магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО22, которая сообщила что в этот же день примерно в 15 часов 25 минут она обнаружила отсутствие на полках стеллажа туалетной воды. По приезду в магазин, при просмотре записи с камер видеонаблюдения, им было установлено, что около 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел мужчина, который взял со стеллажа парфюмерную воду «ABERCROMBIE & FITCH Authentic self», объемом 30 мл., стоимостью 2 564 рубля 53 копейки, парфюмерную воду «BEVERLI HILLS POLO CLUB Knight», объемом 100 мл., стоимостью 3 717 рублей 28 копеек, парфюмерную воду «ABERCROMBIE & FITCH Authentic for her», объемом 30 мл., стоимостью 1 799 рублей 50 копеек, парфюмерную воду «ABERCROMBIE & FITCH Authentic self», объемом 30 мл., стоимостью 2 564 рубля 53 копейки. Похищенное он спрятал под куртку и в 15 часов 00 минут, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. ФИО22 были вызваны сотрудники полиции, написано заявление о привлечении данного лица к уголовной ответственности. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товарно-материальных ценностей из магазина совершил ФИО2, который своими преступными действиями причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10 645 рублей 84 копейки /т. 4 л.д. 89-90/

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: сообщением «02» о хищении товара /т. 4 л.д. 68/; заявлением ФИО22 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Косметик» /т. 4 л.д. 69/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты справка о стоимости товара, счета-фактуры, запись с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д. 72-74/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Косметик» /т. 4 л.д. 80/; протоколом осмотра справки о стоимости товара, счет-фактур /т. 4 л.д. 91-100/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д.110-112/. 

(9) по эпизоду хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО33 следует, что он работает специалистом службы безопасности в АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ему позвонила товаровед магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО23, которая сообщила что в этот же день примерно в 19 часов 20 минут она обнаружила отсутствие на полках стеллажа туалетной воды. По приезду в магазин, при просмотре записи с камер видеонаблюдения, им было установлено, что в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел мужчина, который взял со стеллажа парфюмерную воду «BANDERAS The Icon», в количестве 2 штук, объемом по 100 мл., стоимостью 2 021 рубль 25 копеек за 1 единицу, на общую сумму 4 042 рубля 50 копеек; парфюмерную воду «BANDERAS Seduction In Black», объемом 100 мл., стоимостью 1 610 рублей 40 копеек, парфюмерную воду «BANDERAS King of Seduction ABS», объемом 100 мл., стоимостью 1 844 рубля 70 копеек, которые спрятал в сумку, находящуюся при нем, и в 19 часов 15 минут, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. ФИО23 были вызваны сотрудники полиции, написано заявление о привлечении данного лица к уголовной ответственности. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товарно-материальных ценностей из магазина совершил ФИО2, который своими преступными действиями причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 7 497 рублей 62 копейки /т. 5 л.д. 159-160/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: сообщением «02» о хищении товара из магазина «Магнит Косметик» /т. 5 л.д. 128/; заявлением ФИО23 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Косметик» /т. 5 л.д. 129/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты следы рук, справка, счета-фактуры /т. 5 л.д. 132-134/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Косметик» /т. 5 л.д. 138/; протоколом осмотра справки о стоимости товара, счет-фактур /т. 5 л.д. 161-178/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 5 л.д.193-197/; заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (судебные дактилоскопические экспертизы), согласно которым следы пальцев рук, изъятые в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, оставлены пальцами левой руки ФИО2 /т. 5 л.д. 148-152, 237-241/ 

(10) по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО35 следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Им обслуживается магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По всему магазину установлены камеры видеонаблюдения. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила директор вышеуказанного магазина ФИО17, которая пояснила, что ей был выявлен факт хищения за ДД.ММ.ГГГГ При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут в магазин заходит мужчина, который берет корзину, и со стеллажей начинает складывать в нее следующий товар: шампунь «H&SHOULD ментол», объемом 400 мл., стоимостью 525 рублей 24 копейки, шампунь «H&SHOULD 2 в 1 основной уход», объемом по 400 мл., в количестве 5 штук, стоимостью за 1 единицу 525 рублей 24 копейки, на общую сумму 626 рублей 20 копеек, шампунь-бальзам «PANTENE», стоимостью 442 рубля 20 копеек, бальзам-ополаскиватель «PANTENE», стоимостью 442 рубля 20 копеек, дезодорант «AXE Анархия», объемом по 50 мл., в количестве 5 штук, стоимостью за 1 единицу 333 рубля 27 копеек, на общую сумму 1 666 рублей 35 копеек, дезодорант «NIVEA Fresh Cherry», объемом 150 мл., стоимостью 168 рублей 68 копеек, дезодорант «Рексона нежно/сочно», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу 249 рублей 22 копейки, на общую сумму 498 рублей 44 копейки, дезодорант «Рексона Яркий букет», в количестве 3 штук, объемом по 150 мл., стоимостью за 1 единицу 249 рублей 22 копейки, на общую сумму 747 рублей 66 копеек, дезодорант «Рексона Прозрачный кристалл», в количестве 3 штук, объемом по 150 мл., стоимостью за 1 единицу 249 рублей 22 копейки, на общую сумму 747 рублей 66 копеек, кофе «Monarch», массой 75 гр., стоимостью 184 рубля 26 копеек, кофе «Monarch», в количестве 4 штук, массой по 210 гр., стоимостью за 1 единицу 406 рублей 65 копеек, на общую сумму 1 626 рублей 60 копеек, шоколад «MILKA молочный с фундуком», в количестве 10 штук, массой по 85 гр., стоимостью за 1 единицу 69 рублей 22 копейки, на общую сумму 692 рубля 20 копеек, шоколад «MILKA молочный с цельным фундуком», в количестве 24 штук, массой по 80 гр., стоимостью за 1 единицу 76 рублей 42 копейки, на общую сумму 1 834 рубля 08 копеек, шоколад «MILKA молочный с карамелью», в количестве 6 штук, массой по 90 гр., стоимостью за 1 единицу 79 рублей 60 копеек, на общую сумму 477 рублей 60 копеек. После чего он переложил все содержимое из корзины в сумку, и в 19 часов 32 минуты, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчиной, совершившим хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», является ФИО2 Таким образом, ООО Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 12 679 рублей 94 копейки /т. 4 л.д. 135-137/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением ФИО17 о совершении хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 12679 рублей 94 копейки /т. 4 л.д. 117/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята справка об ущербе, счета-фактуры, запись с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д. 119-122/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» /т. 4 л.д. 125/; протоколом осмотра справки об ущербе, счет-фактур /т. 4 л.д. 138-140/; справкой об ущербе, согласно которой стоимость похищенного имущества составила 12679 рублей 94 копейки /т. 4 л.д.142/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д. 187-190/. 

(11) по эпизоду хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО33 следует, что он работает специалистом службы безопасности в АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ему позвонила товаровед магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО24, которая сообщила, что ей при просмотре записей архива видеонаблюдения выявлен факт хищения торгово-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ По приезду в данный магазин в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 46 минут (фактическое время 09 часов 00 минут) в магазин заходит мужчина, который со стеллажей берет следующую продукцию: BEVERLY HILLS POLO CLUB Royale П/в муж, 100 мл:24, стоимостью 3717 рублей 28 копеек, ABERCROMBIE & FITCH Authentic for her Парф. вода жен, 30 мл:24, стоимостью 2349 рублей 50 копеек, BEVERLY HILLC POLO CLUB Knight П/в муж, 100 мл:24, стоимостью 3717 рублей 28 копеек, POLO CLUB Beverly Hills Titan Парф/вода муж, 100 мл (FZCO):24, стоимостью 3193 рубля 48 копеек, ABERCROMBIE & FITCH Authentic self П/в жен, 30 мл:24, стоимостью 2564 рубля 53 копейки. Данную парфюмерную продукцию мужчина складывает в свою сумку и, минуя кассовую зону, выходит из магазина, не оплатив товар. ФИО24 было написано заявление в полицию. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товарно-материальных ценностей из магазина совершил ФИО2, который своими преступными действиями причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 15 542 рубля 07 копеек /т. 5 л.д. 106-107/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением ФИО24 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Косметик» /т. 5 л.д. 54/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята запись с камеры видеонаблюдения /т. 5 л.д. 56-60/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Косметик» /т. 5 л.д. 64/; справкой о стоимости похищенных товаров /т. 5 л.д.67/; протоколом осмотра справки о стоимости товара, счет-фактур, записи с камеры видеонаблюдения /т. 5 л.д. 76-88/. 

(12) по эпизоду хищения имущества ООО «Альфа М» (магазин «Красное-Белое»), совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО34 следует, что он работает инспектором департамента предотвращения потерь сети магазинов «Красное-Белое» ООО «Альфа М». ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут он приехал в магазин «Красное-Белое», расположенный адресу: 

<

адрес>. При просмотре архива записей видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ им был выявлен факт хищения товара, а именно: в 09 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин заходит мужчина, который проходит к стеллажу со спиртными напитками, откуда берет: виски шотландский односолодовый «Макаллан Даблл Каск», объемом 0,7 л., коньяк «ХО Фин Шампань», объемом 0,5 л., после чего, примерно в 09 часов 18 минут, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. Им было написано заявление по факту кражи в отдел полиции. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что к совершению данного преступления причастен ФИО2, преступными действиями которого ООО «Альфа М» был причинен материальный ущерб на общую сумму 14 329 рублей 40 копеек /т. 2 л.д. 28-29/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением ФИО34 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Красное-Белое» /т. 1 л.д. 235/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарно-транспортные накладные, счета-фактуры, запись с камеры видеонаблюдения /т. 1 л.д. 237-246/; справкой об ущербе /т. 1 л.д. 247/, чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Красное-Белое» /т. 1 л.д. 250/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 2 л.д. 15-19/, протоколом осмотра справки об ущербе, товарно-транспортных накладных, счет-фактур /т. 2 л.д. 30-33/. 

(13) по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО32 следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Им обслуживается магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ему позвонила директор вышеуказанного магазина ФИО25, которая пояснила, что ей был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей за ДД.ММ.ГГГГ При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты в магазин заходит мужчина, который берет корзину, и со стеллажей начинает складывать в нее следующий товар: пиво «Patronus Heweiss bier Hell», объемом 0,5 л. в количестве 5 штук, стоимостью по 75 рублей 98 копеек, на общую сумму 379 рублей 90 копеек, форель филе-кусок соленая в вакуумной упаковке, массой 150 гр., в количестве 3 штук, стоимостью по 216 рублей 01 копейка, на общую сумму 648 рублей 03 копейки, пк пеппер ст из гв б/к охлаждённую, массой 260 гр. в количестве 2 штук, стоимостью по 272 рубля 88 копейки, на общую сумму 545 рублей 76 копеек, форель слабо-соленую филе-кусок в вакуумной упаковке «Fish House», массой 200 гр., в количестве 4 штук, стоимостью по 297 рублей 99 копеек, на общую сумму 1 191 рубль 96 копеек, сыр «Ларец» с грецкими орехами 45%, массой 245 гр., стоимостью 185 рублей 45 копеек, сыр «Ламбер» 50%, массой 230 гр., в количестве 2 штук, стоимостью по 214 рублей 52 копейки, на общую сумму 429 рублей 04 копейки, сыр легкий «Ламбер» 30%, массой 230 гр., стоимостью 214 рублей 52 копейки, сыр бзмж свежий ряд чечил копченый 43%, массой 100 гр., стоимостью 95 рублей 59 копеек, салат «Оливье», массой 200 гр., стоимостью 64 рубля 00 копеек, сыр Камамбер мягкий «Prezident» 45 %, массой 125 гр., в количестве 4 штук, стоимостью по 235 рублей 40 копеек, на общую сумму 941 рубль 60 копеек, сыр Камамбер мягкий «Montarell» 45 %, массой 125 гр. в количестве 3 штук, стоимостью по 130 рублей 92 копейки, на общую сумму 392 рубля 76 копеек, сыр «Rokler» п/тв молодой 50%, массой 200 гр., в количестве 9 штук, стоимостью по 140 рублей 51 копейка, на общую сумму 1 264 рубля 59 копеек, орехи фисташки неочищенные жареные соленые «Mixbar», массой 100 гр., в количестве 6 штук, стоимостью по 141 рубль 70 копеек, на общую сумму 850 рублей 20 копеек, молочный шоколад «Милкаextra с фундуком», массой 140 гр. в количестве 13 штук, стоимостью по 145 рублей 78 копеек, на общую сумму 1 895 рублей 14 копеек. Далее он из корзины перекладывает весь товар в свою сумку, и в 18 часов 14 минуты, минуя кассовую зону, не оплатив товар, выходит из магазина. ФИО25 было написано заявление по факту кражи в отдел полиции. Преступными действиями данного мужчины ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 9 098 рублей 54 копейки /т. 4 л.д. 229-231/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением ФИО25 о совершении хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» /т. 4 л.д. 210/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты справка о стоимости похищенного товара, счета-фактуры, запись с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д. 212-217/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» /т. 4 л.д. 220/; протоколом осмотра справки о стоимости похищенного товара, счет-фактур, записи с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д. 232-241/. 

(14) по эпизоду хищения имущества ООО «Лабиринт-Волга» (магазин «Красное-Белое»), совершенного ДД.ММ.ГГГГ: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО37 следует, что он работает инспектором департамента предотвращения потерь сети магазинов «Красное-Белое» ООО «Лабиринт-Волга». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут в ходе просчета элитного алкоголя, находящегося в магазине «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, им была выявлена недостача товарно-материальных ценностей. При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты в магазин зашел мужчина, который со стеллажей взял 2 бутылки виски «Макаллан односолодовый» крепостью 40%, объемом 0,7 л., стоимостью по 9 499 рублей 28 копеек, на общую сумму 18 998 рублей 56 копеек, коньяк «Курвуазье ВСОП» крепостью 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 4 117 рублей 74 копейки, коньяк «Курвуазье ХО» крепостью 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 12 301 рубль 45 копеек, коньяк «А.деФИО6 Фин Шампань серия Креасьон» крепостью 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 5 193 рубля 01 копейка, коньяк «Армянский Арарат Наири» крепостью 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 3 454 рубля 12 копеек, которые сложил в пакет находящийся при нем. В 11 часов 02 минуты данный мужчина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. По данному факту он обратился в полицию. ФИО8 от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО2, действиями которого ООО «Лабиринт-Волга» был причинен материальный ущерб на общую сумму 44 064 рубля 90 копеек /т. 4 л.д. 30-31/.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: сообщением «02» /т. 4 л.д. 11/; заявлением ФИО37 о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Красное-Белое» /т. 4 л.д. 12/; протоколом осмотра места происшествия – магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в ходе которого изъята запись с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д. 15-18/; чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Красное-Белое» /т. 4 л.д. 23/; протоколом выемки у ФИО37 справки об ущербе, счет-фактур и протоколом их осмотра /т. 4 л.д. 33-34, 35-45/; протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения /т. 4 л.д. 58-63/. 

Таким образом, анализируя совокупность собранных доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях, выразившихся в совершении тайных хищений имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ООО «СПАР Миддл Волга», АО «Тандер», ООО «Альфа М», ООО «Лабиринт-Волга».

Суд в основу обвинительного приговора по указанным эпизодам кладет показания потерпевших, а также самого ФИО2 Данные показания суд признает относимыми, достоверными, правдивыми, последовательными и допустимыми. Названные показания в полном объёме подтверждаются иными доказательствами, признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, оцениваются судом как достаточные для достоверного установления факта совершения подсудимым ФИО2 тайных хищений принадлежащих ООО «Агроторг», ООО «СПАР Миддл Волга», АО «Тандер», ООО «Альфа М», ООО «Лабиринт-Волга» имущества.

Стоимость похищенного и размер причиненного ущерба определены с учетом исследованных первичных документов, показаний потерпевших, Подсудимый ФИО2 в судебном заседании стоимость похищенного имущества не оспаривал. 

При квалификации действий подсудимого по всем эпизодам как тайного хищения чужого имущества суд исходит из п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ФИО11. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», согласно которому как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. В тех случаях, когда указанные лица видели, что совершается хищение, однако виновный, исходя из окружающей обстановки, полагал, что действует тайно, содеянное также является тайным хищением чужого имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, совершая действия по хищению товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ООО «СПАР Миддл Волга», АО «Тандер», ООО «Альфа М», ООО «Лабиринт-Волга», полагал, что действует тайно и совершает хищение в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества. 

При этом, в ходе судебного разбирательства суд приходит к выводу о необходимости корректировки времени совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод (8) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ Так, согласно предъявленного обвинения, ФИО2 инкриминируется совершение хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 27 минут до 17 часов 30 минут. При этом, в судебном заседании установлено, что вменяемое ФИО2 преступление совершено ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, что подтверждается как показаниями представителя потерпевшего ФИО33, подсудимого ФИО2, так и показаниями свидетеля ФИО26, данными в судебном заседании, о том, что предъявленном ФИО2 обвинении время совершения преступления указано в соответствии с хронометражем, установленном на камерах видеонаблюдения в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, который имеет неточность. Стороны в судебном заседании выразили согласие с заявленным стороной обвинения ходатайством об уточнении времени совершения ФИО2 преступления и указании временем его совершения - ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут. Изменение обвинения в данной части положение подсудимого не ухудшает и не нарушает его право на защиту, и не влечет изменения квалификации преступления. 

Кроме того, суд приходит к выводу о необходимости исключения из объема предъявленного ФИО2 обвинения по эпизоду (2) по факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, квалифицирующего признака, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – «с незаконным проникновением в помещение» и квалификации действий подсудимого по данному эпизоду по ч. 1 ст. 158 УК РФ, руководствуясь следующим.

В соответствии п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 55 «О судебном приговоре», в силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих (формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.), толкуются в пользу подсудимого. Признание подсудимым своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора.

Согласно п. 18, 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ФИО11. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», под незаконным проникновением в жилище, помещение или иное хранилище следует понимать противоправное тайное или открытое в них вторжение с целью совершения кражи, грабежа или разбоя. Проникновение в указанные строения или сооружения может быть осуществлено и тогда, когда виновный извлекает похищаемые предметы без вхождения в соответствующее помещение.

Решая вопрос о наличии в действиях лица, совершившего кражу, грабеж или разбой, признака незаконного проникновения в жилище, помещение или иное хранилище, судам необходимо выяснять, с какой целью виновный оказался в помещении (жилище, хранилище), а также когда возник умысел на завладение чужим имуществом. Если лицо находилось там правомерно, не имея преступного намерения, но затем совершило кражу, грабеж или разбой, в его действиях указанный признак отсутствует.

Из показаний ФИО2 по данному эпизоду следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он увидел, что в магазине горит свет. Подойдя к магазину, он увидел, что его двери открыты, вследствие чего у него возник умысел похитить товар, при этом двери магазина он не взламывал, полагал, что магазин работает в круглосуточном режиме. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО32 следует, что ему известно о том, что накануне хищения в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ) в конце рабочего дня администратор магазина забыла закрыть на ключ двери указанного магазина. 

Из содержания исследованной видеозаписи с камер наблюдения указанного магазина следует, что в помещение магазина входит мужчина (в котором ФИО2 узнает себя), при этом, в помещении магазина включено освещение, автоматические двери магазина открываются перед его входом в помещение магазина. После входа в магазина, ФИО2 проходит к витрине открытой выкладки, откуда забирает табачные изделия, а также алкогольную продукцию. При этом, каких-либо действий, совершенных ФИО2 в целях преодоления преград для входа в помещение магазина, на представленных видеозаписях не имеется. 

Стороной государственного обвинения не представлено достаточных доказательств, безусловно свидетельствующих о том, что ФИО2, проживающий в другом населенном пункте (

<

адрес>), знал о режиме работы магазина, а также о том, что он незаконно проник в помещение магазина именно с целью хищения, совершая при этом действия по преодолению преград, направленные на незаконное проникновение в помещение указанного магазина. Сам по себе факт отсутствия в магазине его работников ввиду нерабочего времени, время совершения преступления (ночное время, в которое магазин был закрыт), а также нахождения в магазине в указанное время подсудимого не могут являться безусловным доказательством совершения инкриминируемого ему преступления с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, ФИО2 обвиняется в том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 03 минут до 23 часов 13 минут, он, действуя из корыстных побуждений, подошел к магазину «Мясо Халяль», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что стекло окна двери разбито и заклеено скотчем, отклеил скотч и через указанное окно двери магазина незаконно проник в магазин «Мясо Халяль», откуда тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ФИО27, а именно: мясо баранины весом 11,850 кг., стоимостью 650 рублей за 1 кг., на общую сумму 7702 рубля 50 копеек, мясо говядины весом 40 кг., стоимостью 460 рублей за 1 кг., на общую сумму 18400 рублей, а также, открыв незапертую дверцу кассы, незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 28000 рублей, после чего, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО27 материальный ущерб на общую сумму 54102 рубля 50 копеек.

В судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном обвинении по эпизоду о хищении имущества из магазина «Мясо Халяль» не признал, указав о непричастности к инкриминируемому ему преступлению. Чистосердечное признание написал со слов сотрудников полиции, при этом, указанного преступления он не совершал.

Их оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 по данному эпизоду, данных на досудебной стадии, ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа 00 минут он находился дома по адресу: РТ, 

<

адрес>. После этого времени он никуда не выходил, так как за ним установлен надзор. В магазин «Мясо Халяль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, он не проникал, товары и денежные средства из него не похищал. Вину не признает, поскольку данное преступление не совершал. На видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, представленной следователем на обозрение, себя не опознает /т. 5 л.д. 211-214, т. 6 л.д. 24-30/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО27 оглы следует, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется магазин «Мясо Халяль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Залесная, 

<

адрес>. В магазине установлена камера видеонаблюдения, однако запись ведется в режиме онлайн, запись не сохраняется. Ключи от магазина имеются только у него и его супруги ФИО28 В начале октября 2024 года кто-то разбил стекло в двери магазина, поэтому повреждение от разбитого стекла он заклеил скотчем. ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 по окончании рабочего дня закрыла дверь магазина. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут, придя в магазин, она увидела, что скотч на двери сорван, а внутри она обнаружила разбросанные товары. По приезду он понял, что кто-то проник в магазин и похитил товары. В холодильнике отсутствовало мясо баранины и говядины, которое хранилось в лотках. Подсчитав сумму ущерба, обнаружена недостача мяса баранины массой 11,850 кг по цене 650 рублей за 1 кг, и мяса говядины массой 40 кг по цене 460 рублей за 1 кг. Сумма ущерба от хищения мяса баранины и говядины составила 26102 рубля 50 копеек. Также ими было обнаружено отсутствие денежных средств в кассе в сумме 28000 рублей. Просмотрев запись с камеры видеонаблюдения, установленной на столбе возле 

<

адрес>, он увидел, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 05 минут неизвестный мужчина ходит возле его магазина, потом пролезает в магазин, а примерно в 23 часа 13 минут вылезает через окно в двери и с сумкой в руках уходит. По данному факту он обратился в полицию. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара и денежных средств из его магазина было совершено ФИО2, который написал чистосердечное признание. Общая сумма причиненного ущерба составила 54102 рубля 50 копеек /т. 2 л.д. 71-73/.

Согласно обвинительного заключения, в качестве доказательств виновности ФИО2 в совершении данного преступления указаны письменные доказательства, исследованные в судебном заседании: сообщение «02» /т. 2 л.д. 45/, заявление ФИО27 оглы о совершении хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Мясо Халяль» /т. 2 л.д. 46/; протокол осмотра места происшествия – магазина «Мясо Халяль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты следы рук, обуви, материи, акт инвентаризации денежных средств, справка об ущербе /т. 2 л.д. 48-53/; чистосердечное признание, согласно которому ФИО2 признается в совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Мясо Халяль» /т. 2 л.д. 57/; акт инвентаризации денежных средств, согласно которому недостача по кассе составила 28000 рублей /т. 2 л.д. 60/; справка о причиненном ущербе на сумму 26102 рубля 50 копеек /т. 2 л.д. 61/; протокол выемки у ФИО27 оглы записи с камеры видеонаблюдения, товарного чека, накладных и протокол их осмотра /т. 2 л.д. 75-80, 81-84/ 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя свидетель ФИО29 (сотрудник полиции) показал, что в ходе просмотра видеозаписей с камер наблюдения, изъятых в ходе раскрытия кражи мясной продукции, совершенной по адресу: 

<

адрес>, установлено, что указанную кражу совершает мужчина, похожий на ФИО2, который ранее доставлялся в отдел полиции. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по раскрытию данной кражи, им осуществлен просмотр видеозаписей с камеры наблюдения по предполагаемому маршруту движения злоумышленника – по указанной записи зафиксирован мужчина, похожий на ФИО2, при этом, указанная видеозапись не изымалась. После доставления в отдел полиции, ФИО2 по данной краже написано чистосердечное признание. Освидетельствование ФИО2 не проводилось, его одежда не изымалась

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя свидетель ФИО30 (сотрудник полиции), показал, что в 2024 году, после задержания ФИО2, он выезжал в ИВС УМВД России по 

<

адрес>, где последний содержался. Там ФИО2 было написано несколько чистосердечных признаний, в том числе по факту хищения мясной продукции. Чистосердечное признание написано им самостоятельно и добровольно, при его получении от ФИО2 адвокат не присутствовал. 

Анализируя совокупность исследуемых в судебном заседании доказательств по указанному эпизоду обвинения, суд приходит к выводу, что государственным обвинителем не представлено достаточных доказательств, свидетельствующих о причастности ФИО2 к хищению мясной продукции, принадлежащей ФИО27

Так, показания потерпевшего ФИО27, оглашенные в судебном заседании, содержат описание обстоятельства хищения из магазина «Мясо Халяль», расположенного по адресу: 

<

адрес> сведения о характере и стоимости похищенного из магазина имущества. Вместе с тем, о причастности к совершению преступления ФИО2 потерпевшему стало известно от сотрудников полиции, очевидцем хищения он не являлся. 

Показания свидетеля ФИО29 о причастности ФИО2 к совершению хищения мясной продукции, принадлежащей ФИО27, основаны на том, что ФИО2 ранее неоднократно совершал аналогичные преступления, а на изъятой видеозаписи с камеры наблюдения, установленной вблизи места кражи, он узнал мужчину, похожего на ФИО2 Указанная свидетелем ФИО29 видеозапись, по его мнению, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению указанного преступления, к материалам уголовного дела не приобщена и в ходе судебного заседания не исследовалась.

При этом, в ходе исследования в судебном заседании видеозаписи с камеры наблюдения, установленной вблизи 

<

адрес>, ФИО2 указал, что на ней изображено иное лицо, он к совершению данного преступления не причастен. Содержание указанной видеозаписи не позволяет суду сделать достоверного вывода, что на ней изображен именно ФИО2, а не иное лицо. Дополнительных доказательств, безусловно свидетельствующих о том, что на указанной видеозаписи изображен именно ФИО2, стороной обвинения суду не представлено. 

Из заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (судебная дактилоскопическая экспертиза) следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия по факту кражи по адресу: 

<

адрес>, следы ладоней рук и пальцев рук, оставлены не ФИО2 

Написанное ФИО2 чистосердечное признание по факту хищения мясной продукции, принадлежащей ФИО27, суд оценивает наряду с другими доказательствами, при этом, отмечая, что текст указанного чистосердечного признания имеет общий характер, в нем отсутствует отметка о разъяснении ФИО2 положений ст. 51 Конституции РФ, а также об участии при его получении защитника. 

Иных доказательств, прямо и безусловно указывающих о причастности ФИО2 к совершению хищения мясной продукции из магазина «Мясо Халяль», стороной обвинения суду не представлено.

При таких обстоятельствах суд приходит о непричастности ФИО2 к совершению преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Приходя к указанным выводам суд принимает во внимание исследованные доказательства, перечень которых приведен выше. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

В ходе судебного заседания государственным обвинителем доказательств опровергающих выводы суда не предоставлено, а доводы подсудимого ФИО2 в данной части не опровергнуты. 

При этом, в соответствии со ст. 14 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого. Подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Также, суд учитывает положения ч. 3 ст. 49 Конституции РФ, согласно которым неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого.

При таких обстоятельствах, суд находит приведенные государственным обвинителем доводы необоснованными и считает, что обвинение, предъявленное органами предварительного следствия ФИО2 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не нашло своего подтверждения в судебном заседании.

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению об отсутствии в действиях ФИО2 состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО27, а также необходимости его оправдания по указанному эпизоду по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 2 ст. 302 УПК РФ – в связи с его непричастностью к совершению преступления. 

Суд в основу оправдательного приговора по указанному эпизоду кладет показания потерпевшего ФИО27, вышеуказанных свидетелей, данные ими в досудебной и судебной стадиях, относительно обстоятельств хищения мясной продукции из магазина «Мясо Халяль» по адресу: 

<

адрес>. Совокупность исследованных по данному эпизоду суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, а в своей совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, оцениваются судом как достаточные для достоверного установления факта непричастности ФИО2 к совершению преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО9 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (1) по факту тайного хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (2) по факту тайного хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду (3) по факту покушения на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (4) по факту тайного хищения имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду (5) по факту покушения на тайное хищение имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (6) по факту тайного хищения имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (7) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (8) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (9) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (10) по факту тайного хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (11) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (12) по факту тайного хищения имущества ООО «Альфа М», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (13) по факту тайного хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (14) по факту тайного хищения имущества ООО «Лабиринт Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд по каждому из эпизодов, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении подсудимым органам предварительного расследования сведений о причастности к преступлениям, совершенным в условиях неочевидности, написании чистосердечных признаний после обращения к нему сотрудников полиции в связи с подозрением в совершении указанных преступлений, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлениями, выразившихся в принесении извинений потерпевшим, состояние здоровья и заболевания его, его родных и близких, оказание помощи родственникам пожилого возраста, условия жизни его семьи, удовлетворительные характеристики, благотворительная деятельность.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд по эпизодам (1), (2), (10) и (13) по фактам хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», признает добровольное частичное возмещение причиненного преступлением материального ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по каждому из эпизодов суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений. 

Подсудимый ФИО2 не состоит на учете у нарколога и психиатра, характеризуется удовлетворительно, трудоспособен. 

Обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, вышеуказанные данные о личности ФИО2, приводят суд к убеждению о том, что цели уголовного наказания, состоящие, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в том числе, в исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, а также восстановлении социальной справедливости, не могут быть достигнуты назначением ему иного наказания, чем лишение свободы, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку иные виды наказания не будут способствовать целям достижения наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания по указанным эпизодам суд не усматривает. 

При назначении наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. При определении размера наказания в виде лишения свободы по эпизодам (3) и (5) по фактам покушения на хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» и ООО «СПАР Миддл Волга», суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, суд отмечает отсутствие оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ при определении сроков наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступления.

Учитывая способ совершения преступлений, их совершение с прямым умыслом, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения указанных преступлений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 53.1, ст. 75, ст. 76.2, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Наказание за совершение указанных преступлений ФИО2 надлежит назначить с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного за каждое из совершенных подсудимым преступлений наказания в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание по указанному приговору надлежит назначать по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, по отношению к приговору мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

Отбывание лишения свободы на основании положений статьи 58 УК РФ ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевших ООО «Агроторг», ООО «СПАР Миддл Волга», АО «Тандер», ООО «Альфа М», ООО «Лабиринт-Волга» по уголовному делу, подтверждены материалами уголовного дела и подлежат удовлетворению. ФИО2 гражданские иски признал. При этом, с учетом частичного возмещения ФИО2 материального ущерба по эпизодам (1), (2), (10) и (13) по фактам совершения краж имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», гражданские иски ООО «Агроторг» по указанным эпизодам подлежат частичному удовлетворению (с учетом частичного возмещения ущерба). 

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг защитников по назначению подлежат взысканию с подсудимого ФИО2, поскольку он по состоянию здоровья трудоспособен, инвалидности не имеет, оснований для освобождения его от несения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (1) по факту тайного хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (2) по факту тайного хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду (3) по факту покушения на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (4) по факту тайного хищения имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду (5) по факту покушения на тайное хищение имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (6) по факту тайного хищения имущества ООО «СПАР Миддл Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (7) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (8) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (9) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (10) по факту тайного хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (11) по факту тайного хищения имущества АО «Тандер», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (12) по факту тайного хищения имущества ООО «Альфа М», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (13) по факту тайного хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду (14) по факту тайного хищения имущества ООО «Лабиринт Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ настоящим приговором, и приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Московскому судебному району г. Казани от 31 июля 2025 г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать невиновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (о совершении тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО27), и оправдать его по указанному эпизоду по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 2 статьи 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с непричастностью к совершению преступления.

Признать за ФИО2 право на реабилитацию в порядке, установленном главой 18 УПК РФ и разъяснить, что в соответствии со статьей 133 УПК РФ он имеет право на возмещение вреда, причиненного в результате уголовного преследования по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

На основании ч. 3 ст. 306 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, выделить из настоящего уголовного дела материалы в части преступления, возбужденного по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (о совершении тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО27), и направить его руководителю отдела по расследованию преступлений, на территории, обслуживаемой ОП № «Зареченский» и № «Юдино», СУ УМВД России по 

<

адрес> для производства предварительного расследования и установления лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей отменить.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 период его содержания под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, исчисляя указанный период по правилам, установленным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, а также период отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по правилам, предусмотренным указанным приговором.

Гражданские иски ООО «СПАР Миддл Волга», АО «Тандер», » ООО «Альфа М», ООО «Лабиринт-Волга» удовлетворить, взыскать с ФИО2: 

- в пользу АО «Тандер» 5889 рублей 85 копеек, 10 645 рублей 84 копейки, 7 497 рублей 62 копейки, 15 542 рубля 07 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением;

- в пользу ООО «Лабиринт Волга» 44 064 рубля 90 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением;

- в пользу ООО «СПАР Миддл Волга» 51 062 рубля 46 копеек, 55 194 рубля 33 копейки в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением; 

- в пользу ООО «Альфа М» 14329 рубле 40 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданские иски ООО «Агроторг» удовлетворить частично, взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 86585 рублей 28 копеек, 8848 рублей 54 копейки, 6489 рублей 27 копеек, 12429 рублей 94 копейки в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в виде расходов на участие в деле защитников по назначению: в ходе предварительного расследования в размере 26 840 рублей; в ходе судебного разбирательства – 29 445 рублей. 

Вещественные доказательства в виде 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле; 

<

данные изъяты> считать возвращенными по принадлежности; 

<

данные изъяты> хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 «Зареченский» УМВД России по г. Казани – уничтожить, о чем в суд представить соответствующий акт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Судья: Б.Ф. Шарафутдинов